Câmara üuntctpal be Ca; ta\tf>,\\ i|

Recebi em )^UT)X/t ^

Kleiãe S. Mat/er
Diretora do Plenário e Apoio asSessões Requer informações sobre a Coleta de Lixo

Eletrônico e Lâmpadas Fluorescentes no
Município de Cascavel.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

OVereador Jorge Menegatti / PSC, em conformidade com oart. 122, inciso II do
Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, requer informações da
Secretaria de Meio Ambiente, a respeito da Coleta de Lixo Eletrônico cLâmpadas Fluorescentes no
Município de Cascavel. Para tanto, seguem os questionamentos a serem respondidos por essa
secretaria:

I. E realizada a coleta de lixo eletrônico e de lâmpadas fluorescentes em
Cascavel?Se não, por quê?

II. Se sim, o Município realiza a coleta ou é realizada através de empresas
terceirizadas?

III. Se for através de empresas terceirizadas, quais são elas? Esse serviço é
divulgado?

IV. Qual o valor cobrado? Como essa cobrança é realizada?
V. Onde o lixo eletrônico eas lâmpadas fluorescentes são depositados?

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL REQUERIMENTO N° Jl DE 2014
_Q—^ (Autor: Vereador Jorge Menegatti / PSC)

É o que requer. Sala de Sessões.
Cascavel. 12 de fevereiro de 2014.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica à medida que trata do descarte consciente e
adequado do lixo eletrônico bem como das lâmpadas florescentes. Lixo eletrônico é todo resíduo
material produzido pelo descarte de equipamentos eletrônicos, como computadores, telefones
celulares, televisores, câmeras fotográficas, impressoras, pilhas, baterias e etc, sendo que são
resíduos nocivos à saúde, assim como as lâmpadas fluorescentes, que são fabricadas com vidro,
alumínio, pó fosfórico e mercúrio, elementos químicos tóxicos que podem contaminar água,
solo, animais, plantas e pessoas.

Ademais, fomos procurados por munícipes que tem encontrado problemas para
descartar esses resíduos materiais e não sabem se há coleta ou ponto de entrega de lixo eletrônico
e lâmpadas florescentes. Sendo assim, c por ser questão de saúde pública a coleta desses resíduos
faz-se necessário o acesso a tais informações.

Menegatti
ador / PSC

Rua Pernambuco 1843 - Centro- CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br